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Úvod

Cestovní ruch je součástí našich životů a pojem vodní turistika neodmyslitelně patří

k České republice. Vodní turistika je zde velmi populární, čehož si lze všimnout na

nejdelší řece České republiky – Vltavě. Důvodem oblíbenosti tohoto typu turistiky je

pravděpodobně spojení sportovní aktivity, zábavy a také pobytu v přírodě. Spousta lidí

vodní turistiku využívá k odpočinku nebo úniku od každodenních povinností.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola je zaměřena

na pojem cestovní ruch, jeho vymezení a definice. Druhá kapitola se poté zaměřuje už

na samotnou vodní turistiku. Tato kapitola přináší charakteristiku, historii vodní

turistiky. Také přiblíží materiálně–technickou základnu vodácké turistiky. V neposlední

řadě také charakteristiku řek a jejich obtížnost. Následující kapitola popisuje vybranou

metodiku výzkumu a jaké jsou jednotlivé kroky analytické části práce. V této kapitole

jsou stanovena hodnotící kritéria, se kterými se pracuje i v návrhové části této práce.

Kapitola čtvrtá se poté zajímá vybraným podnikatelským subjektem – Půjčovna lodí

Ohře – TeRi. V této kapitole je provedena podrobná analýza současného stavu

provozovny na základě předem definovaných hodnotících kritérií. V páté kapitole jsou

poté vyhodnoceny výsledky z dotazníkového šetření. Poslední kapitola poté přináší

doporučení pro vybraný podnikatelský subjekt.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký je postoj respondentů ke

službám vodáckým půjčoven v ČR. Pozornost je zaměřena na faktory a parametry

ovlivňující výběr vodáckých půjčoven, ale i jaké vodácké vybavení a doplňkových

služeb sami využívají. Z těchto výsledků je následně vytvořen seznam doporučení pro

vodáckou půjčovnu TeRi.

Tato bakalářská práce se snaží odpovědět na dvě otázky:

1. Jaký je postoj respondentů k službám vodáckým půjčovnám v České republice?

2. Odpovídá Půjčovna lodí Ohře – TeRi běžným požadavkům uživatelů vodáckých

půjčoven?
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1 Cestovní ruch

Cestovní ruch (dále také CR) má velmi zajímavou minulost a k lidstvu patří již

od pradávna. Dříve se především cestovalo za potravou a vodou. Cestovní ruch, tak jak

ho známe dnes, se začal formovat až po druhé světové válce, tedy v polovině 19. století

(Kotíková, 2013, s. 15). Základními předpoklady pro cestovní ruch jsou volný čas

člověka, dostatek volných finančních prostředků, příznivé politické klima a ze všeho

nejdůležitější – svoboda člověka cestovat. Co se týče volného času, lidé ho mají více

než dříve. Díky tomu je cestování dostupnější, než bývalo v minulosti. Cestování si

v dnešní době mohou dovolit všechny vrstvy společnosti a je tedy nedílnou součástí

našich životů (Jakubíková, 2012, s. 19-20). Cestovní ruch se promítá do mnoho

ekonomických oblastí a ovlivňuje různá odvětví (dopravy, potravinářství, ubytovacích

služeb a mnoho dalších). Má tedy pochopitelně vysoký podíl na ekonomice. Současně

také ovlivňuje hospodářství cílových destinací, a to až tak, že se dané území stává

závislým na přílivu turistů (Goeldner & Ritchie, 2014, s. 62).

1.1 Vymezení cestovního ruchu

Pojem cestovní ruch je spojen se slovem cestování. Tyto pojmy by mohly být snadno

zaměněny, přesto je mezi nimi rozdíl. Cestovní ruch je chápán jako širší pojem.

Cestování poté představuje přemisťování lidí časově i prostorově (Beránek, 2013, s. 9).

Cestovní ruch má mnoho forem a komplexností a je velice těžké ho definovat. Definic

existuje spousta. Většina z nich vznikla v minulém století. Tyto definice se zásadně

neliší od dnešního pojetí cestovního ruchu. Jedna z možností, jak chápat cestovní ruch,

je z hlediska nabídky a poptávky. Uspokojují se potřeby využití cestovního ruchu

na straně poptávky a podnikatelských příležitostí na straně nabídky (Ryglová, 2011,

s. 17).

Jedna ze známých definic byla přijata na konferenci cestovního ruchu v St. Gallen

v roce 1971: „Cestovní ruch je souborem vztahů a jevů, které vyplývají z cestování

a pobytu osob, pro které místo pobytu není ani hlavním místem bydliště ani místem

výdělečné činnosti“ (Kopšo, Baxa, & Gúčík, 1979, str. 10). Tato tzv. Gallenská definice

byla oficiálně přijatá Mezinárodním sdružením expertů v cestovním ruchu AIEST

(Association Internationale d´Experts Scientifique du Tourisme). Dále dle AIEST
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je cestovní ruch „souhrn jevů a vztahů, které vyplývají z cestování nebo pohybu osob,

přičemž místo pobytu není trvalým místem bydlení a zaměstnání“ (Ryglová, 2011,

s. 18).

Pro nepřesné definování cestovního ruchu, uspořádala Světová organizace cestovního

ruchu (UNWTO -United Nations World Tourism Organization) v roce 1995 konferenci.

Na této konferenci 250 zástupců a 91 zemí souhlasilo se zavedením oficiálního pojmu,

který definoval cestovní ruch takto: „Cestovní ruch představuje činnost lidí, spočívající

v cestování a pobytu mimo místo jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho roku

za účelem využití volného času, obchodu a jinými účely“ (Kotíková, 2013, str. 16).

Přesto organizace UNWTO na svých webových stránkách uvádí svoji definici takto:

„Tourism is a social, cultural and economic phenomenon which entails the movement

of people to countries or places outside their usual environment for personal

or business/professional purposes. These people are called visitors (which may be

either tourists or excursionists; residents or non-residents) and tourism has to do with

their activities, some of which involve tourism expenditure.“ (překlad: „Cestovní ruch je

sociální, kulturní a ekonomický fenomén, který zahrnuje pohyb osob do zemí nebo na

místa mimo jejich obvyklé prostředí za osobními nebo obchodními/profesionálními

účely. Tito lidé se poté nazývají návštěvníci (což mohou být turisté či výletníci;

rezidenti nebo nerezidenti) a cestovní ruch souvisí s jejich aktivitami, z nichž některé

z nich zahrnují výdaje na cestovní ruch.“) (UNWTO, 2021). Podobná, byť o něco

přesnější kvůli časovému horizontu je definice od Palatkové (2011, s. 11). Palatková na

cestovní ruch nahlíží jako na „činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa

mimo její běžné životní prostředí, a to na dobu kratší, než je stanoveno, přičemž hlavní

účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě (výdělečná

činnost není v navštíveném místě založena na trvalém či přechodném pracovním

poměru) a doba pobytu mimo běžné prostředí je v domácím cestovním ruchu do šesti

měsíců a v mezinárodním do jednoho roku.“

1.2 Segmentace trhu cestovního ruchu

Pojem trh chápeme jako místo, kde se střetává nabídka s poptávkou. V tomto prostoru

dochází ke směně statků nebo financí. Máme různé druhy trhů, ve kterých se každý

subjekt (organizace, podnik, lidé) musí pohybovat. Z hlediska marketingu trh poté

chápeme jako souhrn všech stávajících a potencionálních zákazníků. Na trhu ve světě,
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ale i v České republice stále dochází k rozvoji, za kterou může vysoká konkurence na

straně nabídky, ale také změny v rozšiřování potřeb a předností na straně poptávky.

Proto se v tomto odvětví začíná více klást důraz na segmentaci trhu.

Segmentace trhu „představuje rozdělení trhu do homogenních skupin, které se vzájemně

liší svými potřebami, charakteristikami a nákupním chováním: je možno na ně působit

modifikovaným marketingovým mixem“ (Jakubíková, 2012, s. 156). Díky tomuto

rozdělení si firmy i cílové destinace mohou lépe upravit a rozšířit nabídku, tak aby co

nejlépe vyhovovala potřebám specifické skupině účastníků cestovního ruchu (dále jen

CR).

Tyto homogenní skupiny lidí označujeme jako specifické formy CR. Podle Ryglové

(2011) rozdělujeme specifické formy do tří hlavních kategorií. A to jsou:

• CR související se sociální skupinou účastníků a jejich specifickými potřebami,

• CR s profesními motivy,

• CR související se specifickými činnostmi.

1.2.1 CR související se sociální skupinou účastníků a jejich specifickými

potřebami


[…]


l. Bílina

m. Ploučnice

n. Žádnou

o. Jiná

3. Která řeka je vaše nejoblíbenější?

a. Vlastní odpověď respondenta

4. Kolikrát jste sjížděli řeku Ohře za posledních 5 let?

a. Ani jednou

b. Jednou

c. 2 - 3x

d. 4 – 5 x

e. Vícekrát

5. Kolik dní strávíte průměrně na vodě?

a. 1 den

b. 2 – 3 dny

c. 4 – 5 dní

d. 6 dní a více

6. V jak velké skupině nejčastěji jezdíte?

a. 1 – 2 lidé

b. 3 – 6 lidí

c. 7 – 10 lidí

d. 11 – 16 lidí

e. 17 lidí a více

7. Za jakým hlavním účelem jezdíte na vodu?

a. Zábava

b. Sport

c. Příroda (poznávání okolí)

d. Odpočinek

e. Jiná

8. V jakých měsících nejčastěji jezdíte na vodu?

a. Vlastní odpověď respondenta

9. Jaký typ plavidla většinou využíváte?

a. Kánoe

b. Raft

c. Kajak

d. Jiná

10. Vybavení na vodu máte:

a. Vlastní/mám k dispozici od přátel (rodiny apod.)

b. Z půjčovny

c. Loď vlastní, ostatní vybavení mám půjčené

d. Loď půjčená, ostatní vybavení mám vlastní

e. Jiná

11. Kolik jste ochotni zaplatit za vybavení z vodácké půjčovny? (Loď, pádla, helmy,

vesty apod.)

a. 0 – 1 000 Kč

b. 1 001 – 2 000 Kč

c. 2 001 – 3 000 Kč

d. 3 001 – 4 000 Kč

e. 4 001 Kč a více

12. Preferujete malé (např. rodinné) půjčovny nebo velké vodácké půjčovny?

a. Malé

b. Velké

c. Nezáleží na tom

d. Jiná

13. Jaké služby byste uvítal/a u půjčovny vodáckého vybavení? (hodnotící škála od

nedůležité po důležité)

a. Vypůjčení pouze lodí a pádel

b. Vypůjčení dalšího vybavení v ceně (např. barely, vesty, helmy apod.)

c. Vypůjčení dalšího vybavení zvlášť (např. barely, vesty, helmy apod.)

d. Zajištění dopravy vypůjčeného vybavení do místa výjezdu

e. Možnost vrátit lodě dříve

f. Možnost si vypůjčit loď navíc na poslední chvíli

g. Výborný stav lodí a ostatního vybavení

h. Cena odpovídající kvalitě služeb

i. Osobní přístup k zákazníkům

j. Pojištění lodě

k. Převoz bagáže mezi kempy

l. Základní instruktáž pro vodáky začátečníky

14. Jak moc by vás ovlivnili následující faktory při výběru půjčovny? (hodnotící

škála od nedůležité po důležité)

a. Cena

b. Nabídka lodí

c. Výše storno poplatků

d. Recenze

e. Osobní zkušenosti

f. Zajištění lodí a veškerého vypůjčeného vybavení na začátek trasy

g. Výdejní místa na řece

h. Nabídka dalších nadstandartních služeb

i. Vzhled webových stránek

j. Ochota personálu

k. Výše zálohy

l. Lokalita půjčovny

m. Otevírací doba

15. Jaké další parametry jsou pro vás důležité?

a. Vlastní odpověď respondenta

16. Pokud se rozhodnete sjíždět řeku, kde vyhledáváte informace o vodáckých

půjčovnách?

a. Internet

b. Telefonicky

c. Rodina/přátelé

d. Jiná

17. Jaké je Vaše pohlaví?

a. Muž

b. Žena

18. Kolik Vám je let?

a. Do 18 let

b. 18 až 30 let

c. 31 až 45 let

d. 46 až 55 let

e. 56 let a více

19. Jaký je Váš průměrný měsíční příjem?

a. 0 až 5 000 Kč

b. 5 001 až 10 000 Kč

c. 10 001 až 15 000 Kč

d. 15 001 až 20 000 Kč

e. 20 001 až 25 000 Kč

f. 25 001 až 30 000 Kč

g. 30 001 Kč a více

Abstrakt

Koudelková, A. (2019). Analýza trhu pro vybraný segment cestovního ruchu – vodní

turistika. (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: cestovní ruch, vodní turistika, spotřebitelský trh, služby cestovního

ruchu

Tato bakalářská práce se zabývá vodáckými půjčovnami v České republice a

doporučením pro jednu z nich. Práce se skládá z šesti částí. První teoretická část

definuje pojmy jako cestovní ruch, vodní turistika, historie vodní turistiky i značení

obtížnosti řek. Dále byla vybrána hodnotící kritéria, která sloužila k popisu vybraného

podnikatelského subjektu. Následující praktická část je zaměřena na názory a postoje

respondentů v dotazníkovém šetření, které je zaměřeno na vodácké půjčovny. Jedním

z cílů této práce bylo zjistit, jak právě čeští respondenti nahlížejí na vodácké půjčovny.

Abstract

Koudelková, A. (2019). Market analysis for a selected segment of tourism – water

tourism. (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: tourism, water tourism, consumer market, tourism services

This bachelor thesis is focused on boat rentals in the Czech Republic and contains

recommendations for one of them. The thesis consists of six parts. The first is

theoretical, part of it is devoted to defining basic terminology such as tourism, water

tourism, history of water tourism or explains how different grade of rivers are classified.

Furthermore, evaluation criteria were selected, which serves as descriptors to explain

selected business in this industry. The following practical part is focused on the

opinions and attitudes of respondents from a survey. This survey is focused on boat

rentals. One of the main goals of this work was to find out how Czech respondents view

boating rentals.