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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cíl práce je definován jako zjistit, jaký je postoj respondentů ke službám vodáckých půjčoven v ČR.

Pozornost je podle autorky zaměřena na faktory a parametry ovlivňující výběr vodáckých půjčoven.

Následně si klade za cíl vytvořit doporučení pro vodáckou půjčovnu TeRi. Autorka si klade výzkumné

otázky, vhodnější by v tomto případě byly výzkumné předpoklady.

Kapitoly 1 a 2 tvoří teoretickou část práce. Kapitoly však vykazují určité nedostatky a tvoří ne zcela dobrý

teoretický základ pro další práci. Kapitola 2.1 Segmentace trhu cestovního ruchu neuvádí základní

segmentační kritéria, ale pouze specifické (výklenkové) formy cestovního ruchu. Kapitola 3.1 Ekonomická

situace CR v ČR příliš nesouvisí s tématem a rovněž statistická data nejsou neinterpretována zcela správně.

Kapitola Metodika definuje jednotlivé kroky (spíše dílčí cíle), ale nijak je dále nespecifikuje, metoda

dotazníkového šetření je trochu nelogicky uvedena až v analytické části. Neuvádí, na základě čeho vybírá

faktory pro hodnocení vybraného podniku.

V kapitole 4.1 Současný stav nabízených služeb uvádí jako první komunikaci (4.1.1), což není služba, ale

marketingový nástroj. To vychází i z nedostatků teoretického přehledu, kde zcela chybí definice produktu

/ služby a celého marketigového mixu.
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Autorka hodnotí na základě dotazníkového šetření důležitost jednotlivých služeb půjčoven a faktory

ovlivňující výběr půjčovny vodácekého vybavení pro potenciální zákazníky. Pracuje se vzorkem 168

responzí, což je na bakalářskou práci dostačujicí. Studentka si správně uvědomuje nereprezentativnost

vzorku a nemožnost zobecnění výsledků. V interpretaci a formulaci výsledků se však dopouští metodických

a terminologických chyb.

Návrhová část by zasloužila respektovat dosavadní teoretické postupy (např. navrhnout kompletní

marketingový mix), nicméně se snaží alespoň z části vycházet z výsledků dotazníkového šetření a

reflekovat současnou situaci podniku. Chybí však širší souvislosti a teoretické zázemí.

I přes výše uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě, hodnotím stupněm dobře a celkové hodnocení

nechávám na posouzení komise s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Z jakého důvodu jste si vybrala právě zvolenou půjčovnu?

Na základě čeho spatřujete, že největší problém půjčovny je v nedostatku nových zákazníků, jak uvádíte

na straně 52?
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